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og gerne ville afvente, at Viborg amtsråds 
beslutninger blev ført ud i livet. 

Det kan undre lidt, at fiskeriministeren 
ikke har fundet anledning til at være til stede 
under denne første behandling. En søndag i 
maj i år var fiskeriministeren ellers på plet- 
ten, da det samme spørgsmål var årsag til et 
større udendørs folkemøde i Virksund, men 
det var måske af andre årsager end interesse 
for sagen. 

Da fiskeriministeren ikke er til stede, skal 
jeg imidlertid tillade mig at citere fra Aal- 
borg Stiftstidendes reportage den 9. maj 1983 
fra mødet i Virksund, hvor fiskeriministeren 
talte og bl.a. sagde følgende: 

»De nuværende forhold ved fjorden er 
dyre for landbruget og for fiskeriet, sagde 
fiskeriminister Henning Grove, Skals. Der er 
foretaget dybtgående undersøgelser til æn- 
dring af forholdene, og nr. 3 blandt forslage- 
ne, der går ud på at åbne for sluserne i dæm- 
ningen, der skiller Hjarbæk Fjord og Lovns 
Bredning, vil tilgodese de fleste interesser, 
sagde fiskeriministeren, det vil nemlig tilføre 
fjorden saltholdigt vand.« 

Det må antages at have været regeringens 
politik i maj, men siden er der åbenbart gen- 
nemført diskussioner i regeringen, og miljø- 
ministeren giver nu udtryk for en anden 
holdning. Det giver selvfølgelig anledning til 
en vis undren og også forvirring, men i soci- 
aldemokratiet vil vi gerne forsøge at tilskyn- 
de de positive kræfter i regeringen på dette 
område, som er enige med forslagsstillerne i 
forslaget. 

Som forslagsstillere kan vi naturligvis give 
forslaget de bedste anbefalinger og ønsker 
for hele området omkring fjorden og for 
Limfjorden i øvrigt, sådan at forslaget kan 
vedtages og dermed også blive til gavn og 
glæde for befolkningen i lokalområdet, ikke 
alene omkring Hjarbæk Fjord, men omkring 
hele Limforden, for Hjarbæk Fjord har jo 
betydning for hele Limfjorden, når vi ser på 
fiskeriet. 

Ahlmann-Ohlsen (KF): 
For kort tid siden diskuterede vi Limfjor- 

dens forureningsmæssige tilstand. Der kunne 
således konstateres et stort behov for at finde 
løsninger på Limfjordens store forurenings- 
problemer. Fra konservativ side tilkendegav 
vi den holdning, at vi ser med alvor på Lim- 

fjordens tilstand, at der bør gøres en seriøs 
indsats for at mindske forureningen, og at vi 
helst ser, at beslutningerne træffes af de lo- 
kale myndigheder, der er nærmest ved pro- 
blemerne. 

Nu behandler vi Hjarbæk Fjord, som er 
en del af Limfjorden. Hjarbæk Fjord har det 
ikke godt. Der er udarbejdet tre løsningsmo- 
deller af en sagkyndig arbejdsgruppe i 1981 
og 1982. Forslag I indebærer en ferskvands- 
løsning, og de to øvrige forslag er begge salt- 
vandsløsninger i forskellige udformninger. 

Viborg amtsråd valgte at følge løsning nr. 
I. Hjarbæk Fjord skal herefter forblive et 
ferskvandsområde, som det har været siden 
årene 1963-66, da Virksunddæmningen blev 
bygget. Såfremt Viborg amtsråd i samarbejde 
med de lokale kommuner kan få tilvejebragt 
en enighed om det forslag til recipientkvali- 
tetsplan, der efterfølgende ligger på bordet, 
hvor løsningsmodel nr. 1 kombineres med en 
intensiv forureningsbekæmpelse og ophjælp- 
ning af fiskeriet, så skal denne løsning have 
en chance. 

Det konservative folkeparti havde hellere 
set en saltvandsløsning, men det lokale selv- 
styre har som sagt krav på fortsat respekt. 

Svend Heiselberg (V): 

Jeg vil gerne takke ministeren for redegø- 
relsen, som i det væsentlige indeholdt nogle 
meget fornuftige betragtninger, som venstre 
kan tilslutte sig. Venstre bekræftede forleden, 
da vi havde debatten om Limfjordsforurenin- 
gen, at det for venstre er af stor betydning, at 
vi har et ordentligt og rimeligt miljø, hvor 
der bliver taget store hensyn til naturen, 
miljøet, samt faglige hensyn, herunder turis- 
men. 

Det er min helt klare opfattelse, at netop 
Viborg amt er meget optaget af at finde den 
balance, som er nødvendig for, at ovennævn- 
te hensyn bliver taget, hvilket også fremgår 
af, at Viborg amts tekniske udvalg i enighed 
og på tværs af partiskel har godkendt den 
plan, som skal sikre, at alle rensningsanlæg 
af en vis størrelse ved Hjarbæk Fjord skal 
foretage en omfattende rensning for kvælstof 
og fosfor, ligesom der bliver gennemført en 
begrænsning af udledningen fra dambrugene 
i Limfjordens opland. 


